

证券简称：劲嘉股份

证券代码：002191

公告编号：2017-004

深圳劲嘉集团股份有限公司

2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2016 年度财务数据仅为初步核算的结果，已经公司内部审计部门审计，但未经会计师事务所审计，与最终公布的年度报告可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016 年 1-12 月份主要财务数据

单位：人民币万元

项目	2016 年	2015 年	本报告期比上年同期增减
营业总收入	276,901.45	272,004.97	1.80%
营业利润	72,532.85	86,138.82	-15.80%
利润总额	76,494.82	90,618.59	-15.59%
归属于上市公司股东的净利润	58,142.26	72,072.97	-19.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,946.15	68,347.09	-32.78%
基本每股收益(元/股)	0.44	0.56	-21.43%
加权平均净资产收益率	13.54%	19.02%	减少 5.48 个百分点
项目	2016 年末	2015 年末	本报告期末比上年末增减
总资产	665,204.81	536,531.66	23.98%
归属于上市公司股东的所有者权益	454,454.29	414,730.92	9.58%
股本(万股)	131,549.60	131,549.60	0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.46	3.15	9.84%
----------------------	------	------	-------

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况的简要说明

2016年，国内外经济形势严峻复杂，具体到烟草行业，过去一年尤为艰难。受经济下行、卷烟提税顺价、一些地方控烟过激等多重压力的影响，全国卷烟销售出现下滑。根据全国烟草工作会议上的报告显示：2016年，烟草行业实现工商税利总额 10,795 亿元，比上年同期下降 5.6%；实现销售 4,701 万箱，比上年同期下降 5.6%。

面对如此严峻的形势，公司经营层在董事会的领导下，围绕五年发展战略规划，稳步推进在大包装、大健康领域的布局。

大包装领域，一方面，公司积极顺应烟草行业调整结构，优化库存的形势，在巩固现有烟标业务市场的同时努力开拓新产品、新市场，加强细支卷烟的产品研发与销售，如：新产品“中华”（金中支）；另一方面，公司积极推进非烟标产品业务的拓展，精品包装领域逐渐显现成效，如：新客户“魅族”；其次，公司进一步整合产业链，将文化创意设计板块独立为子公司，强化创新设计的战略软实力，如：设立蓝莓文化公司；再次，公司持续推进外延并购，在重点区域及空白领域实现战略布局，继续提升行业集中度，如：收购长春吉星印务 70% 股权；另外，公司积极参股主营芯片、加密算法业务的华大北斗公司，进一步拓展包装产品的智能化水平，深化公司的大包装战略，加强公司核心竞争力。

大健康领域，公司经过一年的探索，转型方向进一步细化。报告期内，公司通过了与医学博士王维先生共同出资设立子公司的议案，注册手续正在办理中；通过了引入复星集团控股子公司等为战略投资者的非公开发行股票方案，该方案已经获得中国证监会的审核通过。

经过艰苦的努力，报告期，公司实现营业总收入 276,901.45 万元，比上年同期增长 1.80%；实现营业利润 72,532.85 万元，比上年同期减少 15.80%；实现利润总额 76,494.82 万元，比上年同期减少 15.59%；实现归属于上市公司股东的净利润 58,142.26 万元，比上年同期减少 19.33%。

三、是否与前次业绩预告存在差异的情况说明

2016年10月21日，公司在2016年第三季度报告正文及全文中披露了对公司2016年1-12月经营业绩的预计，预计2016年1-12月归属于上市公司股东的净利润变动幅度为-15.00%至15.00%。公司2016年年度业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预告存在差异，造成差异的主要原因：

1、烟草行业2016年处于调结构、优库存阶段，卷烟的产销量均有下降，公司报告期主要产品烟标销售低于预期；另外公司为了把握调结构机会，加大了新产品设计打样及部分产品改版打样的投入，造成费用增加；

2、公司大力发展的包装物联网、新型精品包装、新型烟具等尚处于投入期，部分子公司未能完成既定经营目标。

在上述因素的综合影响下，公司2016年度业绩未达预期，与前次业绩预告存在差异，公司将积极寻找原因，努力开辟新市场，保证公司业务及业绩持续稳健发展。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、《2016年度业绩快报的内部审计报告》。

深圳劲嘉集团股份有限公司

董事会

二〇一七年一月十九日